

Centrum Edukacyjne Przystanek Historia

<https://centrumedu.ipn.gov.pl/ph/archiwum-1/2018/7198,Promocja-albumu-Tworca-Niepodleglej-Jozef-Pilsudski-1867-1935-9-listopada.html>
01.05.2024, 18:12

Promocja albumu *Twórca Niepodległej - Józef Piłsudski 1867-1935* - 9 listopada

9 listopada (piątek), godz. 17.00

Promocja albumu *Twórca Niepodległej - Józef Piłsudski 1867-1935*. Rozmowę z dr. hab. Markiem Gałęzowskim i dr. Jerzym Kirszakiem, autorami publikacji, poprowadzi Adam Hlebowicz - dyrektor BEN IPN.

[DOŁĄCZ DO WYDARZENIA NA FACEBOOKU](#)

„Dał Polsce wolność, granice, moc i szacunek”. Słowa wypowiedziane w dniu pogrzebu Józefa Piłsudskiego przez prezydenta Rzeczypospolitej Ignacego Mościckiego znakomicie oddawały rolę Marszałka w dziejach Polski. Piłsudski sformułował ideę walki zbrojnej o niepodległość w czasie, gdy wiarę w jej spełnienie podzielała znikoma część społeczeństwa polskiego. Mimo to konsekwentnie wcielał ją w życie.

Zainicjował stworzenie Związku Walki Czynnej i organizacji strzeleckich przed I wojną światową, a po jej wybuchu – Legionów Polskich. Dowodził I Brygadą Legionów i bił się o niepodległość z Rosją. Później rzucił wyzwanie pozostałym państwom zaborczym – Niemcom i Austro-Węgrom, które uwięziły go w twierdzy w Magdeburgu. W listopadzie 1918 r. z woli narodu został Naczelnikiem Państwa i rozpoczął proces budowy państwowości polskiej oraz Wojska Polskiego. Jako Naczelnik Wódz poprowadził wojsko do wojny o granicę wschodnią Rzeczypospolitej. Zwycięstwo w tych zmaganiach, których kulminacyjnym momentem było odparcie najazdu bolszewickiego, zdecydowało o bycie młodego państwa.

Przygotowany w setną rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości bogato ilustrowany album *Twórca Niepodległej*, ze wstępem Prezydenta RP Andrzeja Dudy, przedstawia życie Józefa Piłsudskiego, który potrafił nieść „swoją myśl wściekle uporczywą stworzenia tego, co byłoby funkcją siły kraju, kraju, który trwał w ciężkiej niewoli krępującej, łamiącej dusze i charaktery”.

